dum intentionis cuiusdam proximi finis, ut determinatione ipsiusmet liberi arbitrii, cum concursu et auxilio accommodato, juxta sapientissimam Dei gubernationem, ex dicta præscientia. Posterior vero voluntas præterminans habet pro objecto non solum actum, sed etiam modum, seu prædeterminationem physicam per efficacem Dei motionem. Tertio, hinc fit ut prior prædefinitio abstracte concepta, ut præscindit ab effectione seu applicazione mediæ accommodati, non sit immediate activa ad extra, nec applicativa potentie divinæ, donec intelligatur determinata ad tale medium; quamvis enim hæc in re idem sint, possunt per intellectum præscindi; at vero altera præterminans voluntas per seipsam est activa, vel applicativa potentie divinæ ad vim, seu necessitatem, aut prædeterminationem inferendam voluntati creatæ. Quarto denique, ex vi illius prioris prædefinitionis non variatur concursus Dei concomitans, quo Deus concurrit cum voluntate, sed solum ita dirigitur et gubernatur voluntas, ut infallibiliter eo utatur, vel illi sese accommodet. At vero, ex vi alterius voluntatis physicæ prædeterminantis, necesse est variari concursus Dei, talemque præstari, ut ille potius voluntate utatur, quam voluntas illo; nec voluntas illi sese accommodet, sed ille potius voluntatem secum operari compellet, nec sit indifferens talis concursus, sed determinatus ad unum.

*Hucusque exposita prædefinitio quanam ratione libertati quoad exercitium non obstat.*

10. *Inter prædefinentem Dei voluntatem ac prædeterminantem, quot differentiae.* — Sic igitur intelligi facile potest voluntas Dei prædefiniens actum liberum ante absolutam præscientiam ejus, non determinans physicæ librum arbitrium ad talem actum efficiendum. Estque multiplex differentia inter voluntatem sic prædefinentem ad intra, et prædeterminantem ad extra. Primo enim prior voluntas pure prædefiniens actum habet conjunctam voluntatem, vel potius simul est voluntas talis medii, quod non determinet liberum arbitrium, sed contingenter illud moveat, quantum in ipso est, infallibiliter autem ex præscientia; posterior autem voluntas præterminans non requirit aliud medium quam suam efficacitatem, qua secum rapit voluntatem, determinando illam. Secundo, prior voluntas prædefinit actum cum habitudine ad modum operandi causæ secundæ; unde in objecto suo includit actum ut faciendum ex

11. Ex his etiam facile intelligitur quomodo hæc prædefinitio non tollat libertatem quoad exercitium in actibus prædefinitis, quia, nimurum, ipsa non movet proxime voluntatem creatam, et consequenter non immutat modum naturalem operandi ejus, sed applicat medium quo ita moveatur liberum arbitrium, ut revera possit non operari, quia tota illa motio, quantum est ex se, subiacet potestati liberi arbitrii quoad actualem usum, quamvis ex divina præscientia certus sit et infallibilis consensus liberi arbitrii. Unde, si rem potius spectemus quam sophisticas argumentandi formulas, manifesta cernitur differentia inter hanc internam prædefinitionem, et executivam (ut sic dicam) prædeterminationem; nam, licet utraque habeat infallibilem connexionem cum actu prædefinito vel prædeterminato, tamen in priori prædefinitione fundatur conexio, et necessaria consecutio in divina præ-

scientia, adjuncta providentia, morali modo attrahente, vel inducente voluntatem humanam modo illi accommodato, ut habeat effectum juxta divinam præscientiam. Posterior vero prædeterminatione habet necessariam connexionem cum actu ex vi sua physicae efficacitatis, qua prædeterminat voluntatem ad unum, cui illa nullo modo potest resistere ob infinitam efficaciam divinæ voluntatis. Ob hanc ergo causam prior prædefinitio non laedit libertatem, nec immutat aliquo modo operationem voluntatis; posterior autem prædeterminatione illi repugnare videtur, quia impedit intrinsecam et propriam determinationem ejus.

12. *Objectio. — Solutio.* — Quod si quis instet, quia etiam hic habet locum ille argumentandi modus: Posita prædefinitione, voluntas non potest non facere, et prædefinitio illa est suppositio antecedens; nam ponitur ante præscientiam futuri effectus, et antequam ipsa voluntas seipsam determinet, etiam in præscientia divina; ergo etiam hæc prædefinitio tollit libertatem. Ad hanc objectiōnem, dicendum est in utraque parte antecedentis reperiri magnam differentiam inter hanc prædefinitionem et aliam prædeterminationem. Et, ut a posteriori incipiam, prædefinitio hæc non est simpliciter antecedens usum libertatis, quia supponit præscientiam ejus, saltem ut futuri sub tali conditione, sine qua præscientia nullo modo intelligi posset talis prædefinitio, nisi includens ordinem ad physicam prædeterminationem voluntatis; quia, seclusa illa præscientia, non esset aliud medium omnino certum et infallibile ad prædefinitionem implendam. At vero, si supponatur ille consensus liber futurus, si hæc vel illa conditio adhibetur, prædefinitio ex tali suppositione concepta respicit intrinsecæ consensum illum liberum, ut perducendum ad effectum per illud medium, seu per illam conditionem, qua posita, præcognitus est infallibiliter futurus. Hac ergo ratione, hæc præfinitio non est suppositio simpliciter antecedens, sed supponens aliquo modo usum libertatis, cui sese accommodat in modo quo ad executionem perducitur. Alia vero prædeterminatione est simpliciter antecedens, et solum ex sua vi et efficacitate infert effectum; unde ex vi illius non est necesse occasionem vel opportunitatem libertati accommodatam observari; quia per se et vi sua determinat voluntatem in quocumque eventu, et cum quavis cognitione objecti, quia ejus necessitas in his

non fundatur, sed in sola efficacitate et omnipotencia voluntatis Dei.

13. *Posita prædefinitione actus, voluntas simpliciter potest illum non efficere. — Stat actus infallibilitas cum indifferentia ejusdem.*

— Atque hinc etiam fit ut simpliciter non sit verum dicere, posita prædefinitione priori, non posse voluntatem humanam non facere actum prædefinitum; simpliciter enim potest, quia illa prædefinitione non immutat modum operandi ejus, nec per eam prædefinitur ut non possit, sed solum ut hoc faciat quod factura esse præscitur, si hoc vel illo modo inclinetur. Et ideo hæc potestas non est ad resistendum voluntati Dei, tum quia illa voluntas Dei non movet immediate humanam voluntatem, et ideo ex hac parte necesse non est illi resistere; tum etiam quia non disponit ut actus fiat sine potentia ad oppositum, nec alio modo quam præscitus est; et ideo ex hac etiam parte illa potentia non est ad repugnandum divinæ voluntati, quamvis sit potentia ad impediendum effectum quem Deus prædefinit ut fiat, quia simul prædefinivit ut impeditibliter fiat (ut sic dicam), et tamen infallibiliter; hæc enim duo non repugnant, ut bene declaravit Ferrar., 1 cont. Gent., cap. 85, ex D. Thoma, quæst. 23 de Veritate, art. 5, ad 3, et juxta modum a nobis expositum, non obscure intelligitur; sicut etiam, supposita præscientia Dei, possum nihilominus non facere, quamvis nunquam aliter faciam quam sit præscitum. Solum ergo fieri non potest ut simul ponantur vel componantur hæc duo, scilicet, aliquid esse præscitum vel prædefinitum, et in effectu ac re ipsa non fieri; hæc enim compositione includit repugnantiam, ad quam nulla potest esse potentia. Tamen hæc repugnantia non oritur ex sola vi et causalitate alicuius suppositionis, sed ex eo quod per prædictam præscientiam supponitur talis usus liberi arbitrii futurus cum tali conditione; et ideo illa necessitas, non est alia quam illa de qua dixit Aristoteles, rem quando est, necessario esse; secus vero est in alia prædeterminatione physica, per quam divina voluntas efficaciter agit in humanam; et ideo simpliciter impossibile est ut illi resistat, eamque ob causam, posita illa suppositione, simpliciter non potest voluntas humana non facere aut non consentire, idque non ex præsuppositione sui liberi usus, sed ex vi et efficacia talis suppositionis, et impotentia intrinseca, quam habet ad resistendum illi. Et hæc de libertate quoad exercitium.

*Conciliatur prædefinitio explicata cum libertate quoad specificationem.*

14. De libertate vero quoad specificationem, et potestate operandi absque tali prædefinitione, res est facilis et perspicua. Hæc enim prædefinition non est necessaria ad operandum ex vi subordinationis causæ secundæ ad primam, nec ob necessarium concursum Dei ad actum liberum voluntatis: jam enim a nobis exppositus est sufficiens modus concurrendi sine ulla prædefinitione; et in sequenti libro ostendemus esse plures actus humanos, ad quos Deus, ut prima causa, concurrit, etsi eos non prædefiniat. Atque hinc fit ut, licet actus voluntatis non sit a Deo prædeterminatus, nihilominus possit voluntas habere, quantum est ex parte Dei, paratum sufficientem concursum ad tam actum, et consequenter habere absolute et simpliciter potentiam ad eliciendum illum, et libere illum non exercere. Quia concursus generalis non datur per hanc prædefinitionem, neque ad illum est necessaria; ergo sine tali prædefinitione potest dari ille concursus; ergo etsi desit hæc prædefinitione, nihil deest necessarium simpliciter, vel ad potestatem operandi, vel ad libertatem in non operando. Et in hoc est clara differentia inter hanc prædefinitionem et illam prædeterminationem physicam; nam hæc ponitur necessaria ex vi concursus et generalis influxus primæ causæ; quia, scilicet, non concurrit nisi per absolutam voluntatem prædeterminantem et præmonventem causam secundam; hoc enim sensu ponitur hæc prædeterminatione ab auctoribus contrariæ sententia, quia ponitur ex vi necessariæ subordinationis et dependentiæ causæ secundæ a prima, vel causæ indifferentiæ a causa prædeterminante. Ex quo fit ut causa, quæ caret hac prædeterminatione, careat necessario concursu, ita ut non sit in potestate ejus illum habere, et consequenter ut non possit ei attribui quod non operetur.